alendi. Unde non iniusti solum, sed & vesani erant isti tyranni, qui tale imperium affectabant, quod per malas artes, quæ ad diuturnitatem non facerent, erat conservandum, & ubi civium amorem acquirere non dabatur. Et æque incongruum in civitate monopoli monarchiam instituere, quam in aliquo populo, latam regionem infidente, democratiam. Enimvero cum monarchiæ, magna terrarum spatia amplexæ, hisce artibus ad sui conservationem non indigeant; quippe in quibus una provincia per alteram librari possit; ideo non minus turpissime peccant, qui monarchis magnorum populorum istas tyrannorum artes exercendas suggerunt, quam qui odium tyrannorum istorum Græcnicorum in quosvis monarchas transfundere fatagunt. Ex quibus & hoc patet, in magna civitate longe securius degere monarchas, quod non ita facile communicari invicem & conjungi possint refractarii cives, cæterosque contractu suo inficere; sicut in civitate, quæ uno oppido continetur, fieri potest, ubi pauci repente & antequam imperans deprehendat, furorem suum in universos diffundere possunt.

## CAPUT VI.

## DE AFFECTIONIBUS SUMMI IMPERII.

- |  |  |
|--|--|
| <p>1. Imperium in civitate quare summum dicitur?</p> <p>2. Illud qui habet est civitatis superioris,</p> <p>3. Et legibus humanis superior.</p> <p>4. De distinctione inter majestatem realem &amp; personalem.</p> <p>5. Reges universo populo superiores esse posse, ostenditur.</p> <p>6. Et rationes in contrarium dissolvuntur.</p> <p>7. Imperium absolutum quid?</p> <p>8. Non deprehenditur æque in omnibus re-rump. formis.</p> | <p>9. Imperia limitata unde?</p> <p>10. Quibus pactis illa existant.</p> <p>11. Quaratione diverse partes imperii limitentur.</p> <p>12. De potestate ordinum.</p> <p>13. Hobbesio respondetur.</p> <p>14. Modus habendi imperium quotuplex?</p> <p>15. An detur summum imperium temporarium?</p> <p>16. De regnis patrimonialibus.</p> <p>17. De regnis libero consensu populi constitutis.</p> |
|--|--|

**I**Nter affectiones imperii primo loco occurrit, quod idem fit, & dicatur *summum*. Cujus denominationis potissima causa hæc videtur, quia major quam isthæc potestas homini in hominem nequit competere, quam ut hic ad istius arbitrium vires opesque suas adplicare ad bonum publicum teneatur, ac juri vitæ, & necis obnoxius sit. Quo & hoc accedit, quod, uti singulorum hominum nulla major libertas, posito Dei imperio, intelligi potest, quam ut proprio ex judicio de actionibus, viribus, & facultatibus suis possint disponere; ita in coetu aliquo summa libertas inde fit metianda, quod iste proprio, & aliunde non dependente judicio possit de cernere de illis, quæ ad commodum & salutem ipsius facere videbuntur. Ex quo & illud consequitur, quia id imperium est summum, seu à superiore homine in his terris non dependens; ideo non posse ipsius actus alterius voluntatis humanæ arbitrio irritos reddi. Nam ut quis propriæ voluntatis decreta mutare queat, id ipsum ex libertate est.